香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容
而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

1569

Minsheng Education Group Company Limited

自願性公告
與福建開放大學訂立協議全面開展合作

將增加本公司新的在線教育業務和帶來新的經濟增長點

本公告系民生教育集团有限公司（「本公司」及連同其附屬公司統稱「本集團」）自願性公
告。

本公司董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，於2021年9月10日，本公司與福建開放大學
訂立福建開放大學與民生教育集团有限公司業務合作協議書（「業務合作協議」）。

業務合作協議

本公司與福建開放大學根據業務合作協議的合作，旨在通過充分發揮福建開放大學豐富
的課程及師資資源、良好的辦學條件、優質的辦學品牌以及完整的省市縣三級一體化的
辦學體系，充分發揮本公司的平台、業務和資源優勢、成熟的技術團隊、遍佈全國的渠
道網絡和「招培就」一體化的服務體系，助力福建開放大學轉型發展成為「有特色高質量開
放大學」及本公司在高等繼續教育與職業教育融合創新發展。

根據業務合作協議，雙方將就(i)共建福建開放大學學歷教育與非學歷教育一體化的綜合
應用平台；(ii)開展學歷教育的合作辦學；(iii)構建非學歷教育的支撐平台；(iv)構建分佈

- 1 -

式的資源共享體系；(v)搭建鄉村振興人才培養綜合性平台；(vi)搭建終身教育服務平台；
及(vii)共建福建開放大學華僑學院等學歷教育與非學歷教育領域開展全方位合作。

具體而言，本公司及╱或附屬公司與福建開放大學將就以下項目開展合作：

1. 中等職業教育項目。一年制和三年制的遠程中等職業教育項目，一年制主要面向社
會在職從業人員、復轉軍人及農民工等，三年制主要面向18歲以下在校學生，注重
就業導向和專業實踐能力培養，具有廣闊市場和較強的就業競爭力；

2. 開放教育及「開放教育二元制」項目。上述中職項目可銜接開放教育的全部專科專
業；開展虛擬現實應用技術等四個開放教育共享專業的「招培就」一體化教育支持服
務；「開放教育二元制」項目（即，面向在職人員的「入職即入學、招工即招生、工學
結合、校企合作」的新型職業教育模式），由福建開放大學單獨組織招生考試和授予
專科文憑；

3. 鄉村振興項目。為面向鄉村振興開展的非學歷教育（包括但不限於新興職業農民、基
層幹部、農技人員、醫護人員、復轉軍人、家庭教育、老年教育、社區教育等）與學
歷教育（包括但不限於中職教育、本專科開放教育、二元制開放教育、本專科網絡教
育等）；

4. 華僑學院項目。發揮本公司在海外投資辦學及國際中文教育、考試網點的優勢、主
要面向海外華人華僑開展對外漢語和華文教育、吸引海外華人華僑及其子女參加學
歷繼續教育和非學歷培訓；

5. 非學歷繼續教育培訓項目。包括但不限於福建開放大學專業技術人員培訓、福建省
檔案管理人員培訓、家庭教育培訓、公務員培訓、基層幹部培訓等；

6. 終身教育項目。包括但不限於社區教育、老年教育等；及

- 2 -

7. 曙光學院項目。為福建省各監獄服刑人員提供非全日制中等職業教育和開放教育二
元制等學歷教育，以及非學歷技能培訓和鑒定等，政府給予相應的財政經費補貼。

業務合作協議的期限為2021年9月10日至2030年8月31日（可續約）。

有關福建開放大學的資料

福建開放大學是一所匯聚優質教育資源、以現代信息技術為支撐、以「互聯網＋」為特
徵、面向社會成員提供學歷繼續教育和非學歷教育、服務全民終身學習的新型高等學
校，是國家開放大學辦學體系的重要組成部分。學校先後開設190多個專業，已累計培養
50餘萬名應用型高等專門人才，現有學歷教育在校生12.9萬人，年舉辦各類培訓20萬多人
次。學校實行體系辦學，除省校外，下設8個設區市分校和62個縣（市、區）級分校、學
院、工作站，形成遍佈全省城鄉的遠程教育系統和辦學網絡。依托全省系統成立了1300
多家市縣社區大學、社區學院和社區學習點，成立老年開放（互聯網）大學68家。

據董事所深知、盡悉及確信及作出一切合理查詢，福建開放大學及其最終實益擁有人均
為獨立於本公司及其關連人士之第三方。

合作的原因及裨益

1. 本公司與福建開放大學的合作，符合國家及福建省「推進職業教育高質量發展、增加
職業教育供給能力」「打通中職、高職、應用型本科教育乃至專業學位研究生教育的
銜接渠道，做好職業教育與繼續教育、普通教育的協調發展，搭建起人才成長的『立
交橋』，滿足終身學習需要」的政策導向和發展趨勢。

2. 本公司與福建開放大學的合作，較之與普通高校及開放大學的傳統合作模式，在深
度和廣度上取得較大突破，具備多重亮點。合作以本公司平台、資源及運營為主，
收入和收益分配亦以本公司為主，並成為福建開放大學中等職業教育、在線非學歷

- 3 -

繼續教育、福建終身學習在線平台、曙光學院項目的獨家合作方，開創了與省級開
放大學全面、深入合作的新業務模式和商業模式。

3. 本公司通過與福建開放大學合作，拓展了全網中職教育、開放教育二元制、終身教
育等具有廣闊市場空間的新業務板塊，豐富了鄉村振興學院、華僑學院、曙光學院
等面向特定群體、具有鮮明特色、政府大力扶持的新型職業教育業務類型，對本公
司現有業務形成了有效的補充，有利於本公司擴大業務及產品組合，整合和聚集優
質教育平台及資源，進一步完善「學歷＋非學歷」相結合、「中職—高職（大專）—本科
—專業學位研究生」全學歷貫通、「職業教育＋繼續教育」融通創新發展的「互聯網＋」
職業教育綜合服務體系，為未來成長打造出新的增長點、帶來新的發展動力。這種
新型合作模式可向其他省市推廣複製。

承董事會命
民生教育集团有限公司

主席
李學春

香港，2021年9月12日

於本公告日期，本公司執行董事為李學春先生、張衛平女士、左熠晨先生及林毅龍先
生；本公司非執行董事為林開樺先生及李雁平女士；及本公司獨立非執行董事為陳毅生
先生、余黃成先生及王惟鴻先生。

- 4 -